
 
 
 
   
 

 
ES ekomarķējums tūristu mītnēm 

 
ES ekomarķējums ir oficiāls Eiropas Savienības ekoloģiskās izcilības 

marķējums   2020. gada decembris 
 #EUGreenDeal; #EUEcolabel 

 
 
 
ES ekomarķējums tiek piešķirts ilgtspējīgām patēriņa precēm un pakalpojumiem, kuras 
veicina ekoinovācijas, sekmē aprites ekonomiku un ES klimata neitralitātes mērķa 
sasniegšanu līdz 2050. gadam. 
 
Tūristi arvien biežāk meklē mītnes, kurās rūpējas par vidi. 
 
ES ekomarķējums ir instruments, ar kura palīdzību tūristu mītņu un kempingu 
pakalpojumu sniedzēji kopā ar viesiem var iesaistīties ilgtspējīgas atgūšanās procesā, 
kad visā pakalpojumu aprites ciklā ir samazināta ietekme uz vidi. Ar ES ekomarķējuma 
palīdzību ir iespējams piedāvāt videi draudzīgu un augstas kvalitātes alternatīvu 
tradicionālajām viesnīcām un kempingiem. 
 
Ir pienācis laiks popularizēt tūrismu citādāk! Jo pakalpojuma kvalitātei un videi 
ir nozīme. 
 
Stingri kritēriji, kas īpaši pievēršas uz pakalpojumu būtiskajām vides ietekmēm, 
nodrošina to, ka tūristu mītnes ar ES ekomarķējumu ir starp labākajām tirgū vides 
snieguma ziņā. ES ekomarķējums garantē: 
 

- optimizētu tūristu mītnes vides jautājumu pārvaldību; 
- samazinātu enerģijas patēriņu un samazinātas CO2 emisijas, pateicoties 

enerģijas taupīšanas režīmam un energoefektīvu ierīču, kā arī atjaunojamās 
enerģijas izmantošanai; 

- samazinātu ūdens patēriņu; 
- samazinātu ķīmisko vielu un pesticīdu izmantošanu; 
- samazinātu atkritumu radīšanu un optimālu atkritumu plūsmas pārvaldību; 
- samazinātas transporta emisijas; 
- pārtikas atkritumu samazināšanu. 

 
 
 
 



 
 
Ekoloģiskā izcilība var nozīmēt arī izcilus ietaupījumus! 
ES ekomarķējumam var pieteikties tūristu mītnes visā pasaulē, ja to pakalpojumi tiek 
piedāvāti Eiropas tirgū. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pārskats par ES ekomarķējuma kritērijiem tūristu mītnēm 
 

 
Lai tūristu mītnes saņemtu ES ekomarķējumu, tām jāatbilst 22 obligātajiem kritērijiem, 
kā arī jāiegūst vismaz 20 atbilstības punkti neobligātajos papildu kritērijos. Turklāt, kā 
priekšnoteikums, pakalpojumiem ir jāatbilst visām tās valsts tiesiskajām prasībām, kurā 
tūristu mītne atrodas, tostarp obligātai prasībai par darbinieku legālu nodarbinātību un 
apdrošināšanu. 
 
Lūdzu tālāk iepazīstieties, kā ES ekomarķējumu kritēriji garantē izcilu ekoloģisko 
sniegumu. 
Lai iepazītos ar pilnu prasību sarakstu, lūdzu skatiet oficiālo vietni: 
ES ekomarķējuma kritēriji tūristu mītnēm1 
 
 
 
 

ES ekomarķējums garantē Kas nepieciešams, lai atbilstu ES ekomarķējuma 
kritērijiem? 

 
Optimizētu vides jautājumu pārvaldību 

 
√ Vides jautājumu pārvaldības sistēmas izveidošana un 
ieviešana 
√ Darbinieku un viesu iesaiste, apmācot un sniedzot informāciju 
par vides aizsardzības praksi 
√ Enerģijas, ūdens, pārtikas un produktu patēriņa datu 
monitorings vienam viesim/vienā naktī, kā arī sekošana 
tīrīšanas produktu izlietojumam 
√ EMAS reģistrācija un/vai ISO 14001 sertifikācija (neobligāti) 
 

 
Samazinātu enerģijas patēriņu un samazinātas CO2 
emisijas 

 
√ Ierīču un iekārtu preventīva apkope 
√ Ūdens uzsildīšanas iekārtu, sadzīves gaisa kondicionēšanas 
sistēmu, gaisa siltumsūkņu, kā arī apgaismojumu atbilstība 
vismaz kādai energoefektivitātes klasei 
√  Automātiskas izslēgšanas iespēja, kas regulē temperatūru 
koptelpās 
√ Apkures un gaisa kondicionēšanas sistēmas atslēgšana 
ārtelpās 
√ Līdz pat 100 % elektroenerģijas patēriņš ir no atjaunojamiem 
enerģijas avotiem (atkarīgs no piedāvātā pakalpojumu 
sniedzēju skaita reģionā) 
 

 
Samazinātu ūdens patēriņu 

 
√ Krānu vidējās ūdens plūsmas un tualetes noskalošanas 
plūsmas rādītāju atbilstība noteiktam patēriņa slieksnim 
√ Gultas veļas un dvieļu nomaiņa vienīgi pēc īpaša viesu 
pieprasījuma, nevis automātiski katru dienu 
√ Optimizētu baseina pārvaldības politika, lietus ūdens un 
pelēko ūdeņu atkārtotu izmantošana, kā arī efektīvas 
apūdeņošanas sistēmas izmantošana (neobligāti) 
 
 

  

 
1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017D0175&from=EN 
 



Samazinātu ķīmisko vielu, kā arī pesticīdu izmantošanu √ Veļas mazgātavas un tīrīšanas pakalpojumus sniedz   
ārpakalpojumu uzņēmumi, kam piešķirts ISO I tipa 
ekomarķējums (neobligāti) 
√ Tādu mazgāšanas un noskalojamās kosmētikas līdzekļu 
iegāde, kuriem ir piešķirts ES ekomarķējums vai citi I tipa 
ekomarķējumi (neobligāti) 
√  Ikdienas maltīšu pagatavošanā izmantot vismaz divus 
bioloģiskās lauksaimniecības produktus un aizliegta jebkādu 
pesticīdu izmantošana āra platību apsaimniekošanā (neobligāti) 
 
 

 
Samazinātu atkritumu radīšanu un optimizētu 
atkritumu pārvaldību 

 
√ Neizmantot vienreizēju iepakojumu pārtikai, kas ātri 
nebojājas, un nepiedāvāt vienreizlietojamos tualetes 
piederumus, izņemot gadījumus, kad to pieprasa viesi (vai tas 
notiek pēc īpaša norādījuma valsts līmenī) 
√ Vienreizlietojamos pārtikas piederumus atļaut vienīgi tad, ja 
ir noslēgts līgums ar reciklēšanas uzņēmumu 
√  Neizmantot vienreizlietojamos dvieļus un gultas veļu 
√ Piedāvāt piemērotus atkritumu šķirošanas konteinerus 
istabās vai visos stāvos 
√  Šķirot atkritumus 
 

 
Samazinātas transporta emisijas 

 
√ Sniegt viesiem informāciju par videi draudzīgajām transporta 
izvēlēm, lai nokļūtu tūristu mītnē 
√ Noslēgt īpašus līgumus ar transporta uzņēmumiem, kā arī 
tādu videi draudzīgu transportlīdzekļu piedāvāšana, kā 
velosipēdi vai elektriskie transportlīdzekļi (neobligāti) 
√ Teritorijas uzkopšanai neizmantot transportlīdzekļus ar 
iekšdedzes dzinējiem (neobligāti) 
√ Katrā maltītē piedāvāt vismaz divus sezonālos vietējās 
izcelsmes pārtikas produktus un izvēlēties sadarbību ar 
vietējem ražotājiem (neobligāti) 
 

 
Pārtikas pārpalikumu daudzuma ierobežošanu 

 
√ Ieviest dokumentētu „pārtikas pārpalikumu samazināšanas 
plānu” 

 
 
Plašāku informāciju, tanī skaitā par pieteikšanās procesu, uzziniet: www.ecolabel.eu 

 
Eiropas Komisija vai jebkura cita persona, kas darbojas Eiropas Komisijas vārdā, neuzņemas nekādu atbildību un saistības par darbībām, kuras varētu 
tikt veiktas, izmantojot šajā dokumentā sniegto informāciju. 

© Eiropas Savienība 2020 

 
PDF: ISBN 978-92-76-27329-5 doi:10.2779/817800 KH-04-20-726-EN-N 

 

 

Atkārtotā izmantošana ir atļauta, ja tiek oficiāli apliecināts informācijas avots. 
Eiropas Komisijas dokumentu atkārtotās izmantošanas politiku nosaka Direktīva 2011/833/EU (OJ L 330, 14.12.2011, 39. lpp.). 
Tieši no autortiesību turētājiem ir nepieciešams pieprasīt atļauju jebkuru fotogrāfiju vai citu materiālu izmantošanai vai pavairošanai, kurus 
nereglamentē ES autortiesības. 


